« Hæc declaratio, in qua non recte dici-
tur (quod regi catholico fuerit obreptum)
prorsus peremptoria est. Supremus mo-
narcha declarat, placita non requiri, nisi
in materia beneficiali, et litigiosa inter
partes; idque non leviter, sed prævia con-
sultatione concilii privati, et Brabantini,
et præmissa matura deliberatione le tout
bien considéré; insuper rationem addit :
« Attendu que la matière, dont il s'agit, est
purement dogmatique. Ex quo conticuitur,
non solas definitiones fidei, sed et pro-

« hibitiones librorum (quale hoc decretum
erat) ex declaratione regis censeri bullas
dogmaticas et exemptas a placito. Deni-
que decernit, ut permittatur decretum,
5 Septembr. 1657, publicari; de la même
sorte, que par mon ordre ont été publiées
les autres bulles de Sa Sainteté touchant
les livres de Jansenius. Adeoque ejus de-
sensoribus nullum ex hac parte superesse
effugium. »

« Iterato rex Philippus scripsit anno se-
quenti, 12 Augusti 1660, ad eundem Bel-
gii gubernatorum : « Cum tibi scrupuisse-
mus, 31 Julii anni proxime elapsi ad in-
stantiam ejusdem nuntii, probare me, ne
impeditetur publicatio dictæ bullæ, eo
quod esset in materia dogmatica, in qua
materia censi opus non esse placito, at-
que ut dicto internuntio, et favorem, et
operam impenderes, qua publicatio opus
haberet. »

« Porro Belgii gubernator ad concilia ita
scripsit : « Visis, ac per suam Majestatem
examinatis, quæ ex opinione vestra ex-
hibuistis de publicatione constitutionis
Sua Sanctitatis, qua prohibent nonnulla
Folia, tractatus, et scripta spectantia ad
quinque propositiones damnatas ex do-
ctrina episcopi Jansenii : Significamus in-
tentione suæ Majestatis non esse, ut ipse
expressis verbis suis nobis scripsit, ut
velit ad publicationem constitutionum
dogmaticarum a Sua Sanctitate emanata-
rum necessarium esse litteras placiti ob-
tinere. Quare cum sufficienter appareat,
dictam constitutionem dogmaticam esse,
ordinamus nomine, et ex parte suæ Ma-
jestatis, ne moveatis aut interponatis dif-
ficultatem quamcumque adversus publica-
tionem illius constitutionis, aut aliarum,
quæ ejusdem naturæ se possent offerre,
cum visæ et cognitæ fuerint esse tales :
alque interea, etc. Bruxellis, 10 Decre-
to, 1659. »

« Propter hanc postremam clausulam :
« Cum visæ et cognitæ fuerint esse tales,
vues, et reconnues être telles (quæ tamen
non habetur in ipso decreto regio supra
relato, sed hic in Belgio addita est) usus
habet, ut bullæ Pontificiæ exhibeantur mi-
nistris regiis, qui dispiciant, an aliquid
contineant juribus regiis, aut patriæ pri-
vilegiis adversum, quo cognito, absque
ulla signatura de visa, aut alio diploma-
te, quod proprie Placetum vocant libere
publicantur.

« Multum autem interest inter inspectio-
nem, et placetationem : ista nullam in
ipsam bullam auctoritatem tribuit, sed
meram ingerit notitiam; sic inspiciuntur
officialium institutiones, legatorum cre-
dentes adventantium, seu transeuntium
patentes, vel salviconductus, et si inspi-
cientes nullam de illis scriptis dispositio-
nem habeant. Placetum vero est quasi
confirmatio decreti, quæ et dependeret a
voluntate placetantis, et sine qua decre-
tum nullius foret roboris, quod in do-
gmatice locum habere non potest. »

Stochmansium nunc, et Van-Espinum, per me licet, Febronius appelle, nihil enim illorum bono sensu movebor, quos mendacii tot monumenta redargunt.

(7.) Alter Belga Peckius est, insignis olim in magno Belgii consilio consiliarius: acrius ille in hanc consuetudinem invehitur his verbis: « Quam consuetudinem et multas alias ejusdem farinæ non posse jure satis defendi puto, et quæ libertati ecclesiastice plurimum adversantur, et proinde non valent apud justos et catholicos judices » qui timorem Domini habent, licet forte valeant apud eos, apud quos quidquid iubet, licet, et qui Ecclesiam oderunt, eamque principibus sæcularibus libenter iu omnibus subjecerent, confusione passuri (arrogant hic aures adversarii, et totis artibus contremiscant) in magno illo die, cum ad judicandum eos veniet, cuius sponsam hic tempserunt, et injuria affecerunt. » Hinc vel ipsi celebriores apud Hispanos regiorum jurium propugnatores Franciscus Salgado, et Didacus Covarruvias eam consuetudinem emollire student, cavendumque summopere aiunt, ne, nisi arctissimis circumscribatur limitibus, in maximum cedat animarum discrimen (40). Imo Cenedo, etsi placitum regium reipublicæ utilissimum predicet, non tamen illud in regia jura referre audet, sed optimum fore ait, si principes ab Apostolica Sede privilegium impetrarent, ut litteræ, citationes et aliae omnes bullæ obtentæ a Romano Pontifice, antequam executioni mandentur in partibus, examinentur a regis tribunalibus (41).

(8.) Neque adversarii tantam istorum in regio placito non tam circumscrivendo, quam meluendo consensionem contemnunt. Romanum enī Pontificem in omnibus christiani Orbis ditionibꝫ, atque provinciis jus pascendi gregem sibi a Christo creditum exercere liberrime posse, quin politicæ jurisdictioni obnoxius sit, inticiabitur nemo, qui divini primatus finem perspectum habeat. An Petro dictum a Christo: « Pasce oves meas, quo loco et quoad tibi per principes, eorumque magistratus licuerit? » Minime vero. Nulli hic limites Pasce oves meas. Num Petro dictum: Quodcumque principibus eorumque administris indulgentibus, ligaveris super terram, erit ligatum et in celis? Nihil minus: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis; generatione et indebetūte dictum. Neque vero aliter fieri potuit, quam id bono unitatis fuerit constitutum. At si Apostolice constitutiones non ante viam, effectumque sortiri possent, quam a principibus probarentur, ubi illa gregis Christiani pascendi libertas? Ubi illa quodcumque ligandi potestas, quam Christus in Petro Romanis Pontificibus constituit, asseruitque? Præterea quis non intellegat, posita hujus placiti necessitate, eccl-

siaſtiam potestatem politice ſundi? Cum tamen politcam potius in iis, quæ ad spirituale regimen spectant, ecclesiasticæ obnoxiam esse, quæ ſuperiore capite attulimus, Patron, Pontificumque testimonia doceant, et ratio ipsa consentiat? Sed et ipsa imperantum in placito regio exigendo diſſenſio quanlis sacram potestatem angustiis premit. Altero in regno beneficia diplomata principis conſenſum prieſtolantur: in altero immunia hæc ſunt, non alia; apud Gallos ex regio edicto a. 1639. Pontificia diplomata episcopis exhiberi deberent, qui ad regem de illis intra triduum referrent; in Hispaniis regio prætori, ita tamen, ut si hujus auctoritate eorum exsecutio quandoque difſert ac ſuspenditur, « Maximus Christi vicarius, Covarruvia teste (42), interim certior fiat, quot et quantis afficiatur incommodis, et gravaminibus res publica ista propter multa, quæ ab ipso falsis precibus et suggestionibus impetrantur, quæ minime Sanctissimus Pontifex eſſet conſeſſurus. » Sæpe ſæpius regum adminiſtri quasi vadum tentaturi, exiguum quid juris ſibi depoſcunt, ad ſumma morte convolant. * Huc ſpectat, quod a. 1596 ad Olivarium Neapolitum p̄frem Clemens VIII ſcribebat: « Eſſer tanto lontano dal vero, che l'exequatur ſia immemorabile, che ſi ſa benissimo il principio, e quando fu principiato, che colore gli fu dato, e con che occaſione. Si ſa, che il principio fu per le chiese cattedrali ſole; ſi ſa, che prima non ſi notava: ſi ſa quando ſi cominciò a notare, prima in una cartuccia, e poi come ſia ſia andato dilatando da' ministri, e da' conſigli, i quali ſe avvaffenno l'occhio ſolo a quello, che conviene, e non a dilatare ſempre le fimbrie in pregindizio della giurisdizione ecclesiastica, non laboraremus. * » — Quid interim in tanta morum diversitate agant Romani Pontifices? Quam ineant viam, ut Apostolico muneri ſatisfaciant? Et credemus Christum Ecclesiæ ſuæ regimen plane incertum non tam Pontificum quam laicorum hominum voluntati dimiſiſſe? Male enim vero de Christo, ejusque in Ecclesiam ſuam ſtudio ſentiat, oportet, qui ſecum ita ſtatual. At Christo rei quoque publicæ tranquillitas cordi eſſe debuit. Quis negat? Verum quid illa periclitetur, niſi in Apostolicas conſtitutiones imperium principes exercant? An non ſatis illi conſultum, ſi imperantibus licet, quemadmo lumen certe licet, ſi quid dſcriminis jure metueatur, epicos in conſilium vocare, auditisque illorum ſententiis, Romanum Pontificem de iis, quæ timentur, incommode certiorē facere, atque ab illo exspectare praesidium?

(9.) Sed nimicrum, ut cum Zallweinio hanc diſputationem concludam (43) — « ſi tontum haberent curæ zelantes iſti pro decretis politicis, ne in bonum publicum impingant, quantum pro decretis ecclesiasticis, longe

(40) Adi Salgadum, *De supplic. ad Sanctiss.*, par. I, cap. 2, num. 27 seqq., et 111, itemque *De reg. protec.*, par. II, cap 2, num. 15. Didacum vero Covarruviam in questione, pratic., q. 55, num. 6.

(41) In collect. n. v. de decretal.

(42) Quæſt. pratic., q. 55, n. 6.

(43) Lib. I, p. 378.

melius consultum feret *ratiōni status politici*. Si modo aliqui politici, de quibus pene certi sumus, quod in nulla alia re tantum curae et diligentiae impendant, quantum in excogitandis rationibus externe speciosis, interne occulto veneno plenis; quatenus hoc modo potestas ecclesiastica infringatur; et econtra politica amplietur, hanc vel illam legem ecclesiasticam, decretum et prohibitionem pontificiam in rationem status politici impingere asserant, satis est, ut ipsorum judicium velut oraculum Delphicum adoretur. »

(10. De his plura vide in opere saepius ci-

tato, quod praenotatur — *Ragioni della Sede Apostolica*, t. I, p. 1. — tum etiam apud cardinalem Alshan in opusculo inscripto: « Rappresentanza alla M. C. e C. di Carlo IV, sopra la moderna pretensione del regio collaterale di voler esaminare, e dare il regio exequatur ad ogni genere di bolle, e lettere della Sede Apostolica. » — Et illustrissimum Bellugam in libello supplici ad Philippum V, Hispaniarum regem (§ 4, n. 53 seqq.). Quibus addi potest Braschius de libertate Ecclesiae (t. II, cap. 37 seqq.) et Zachariæ Antifebronius vindicatus. (T. IV, diss. 12, cap. 2.)

PLAGIUM.

SUMMARIUM.

1. Plagium quidquid sit? — 2. Qui tale crimen committunt, plagiarii appellantur. — 3. Plagiarii unde dicti? — 4. Tale crimen, si homo, qui subripitur, sit sui juris: non est proprie furtum. — 5. Si autem persona, quæ subripitur, est adhuc sub patria potestate constituta, verum furtum est. — 6.

(1. Plagium est crimen publicum, quo quis dolose subripit hominem liberum, vel servum alienum, sive detineat illum vincitum, aut celat, vel ei suadeat, ut a patre, vel domino suo aufugiat, sive vendat, donet, permuteat, vel alio contractu, quo dominium rerum transfertur, aliis tradat, l. 1, cum seq. ff. et cod. ad l. *Fabiam*, De plagiariis.

(2. Hinc, qui tale crimen committunt, plagiarii appellantur, cit. l. 1 cum seq., ff. et cod. ad leg. *Fabiam*, De plagiariis. (3. Et plagiarii dicti sunt a *plaga*, quia patri et domino magna plaga infligitur, dum ipsis liberi et servi subtrahuntur, et subripiuntur, quo casu committi dicitur furtum, et plagium, juxta text. in § *Interdum*, Institut. *De obligat. que ex delict. nascuntur*, et observat Cotta, in *Memor.*, verb. *Plagiarius*, fol. 450; Ursaya, *Instit. criminat.*, l. II, tit. 8, n. 216.

(4. Tale crimen, si homo, qui subripitur, sit sui juris, non est proprie furtum, quia libera persona sub nullius est dominio. L. *Item juris*, Institut. *De inutil. stipulat.* (5. Si autem persona, quæ subripitur, est adhuc sub patria potestate constituta, verum furtum est, § *Institut. De obligat. que ex delict. nascuntur*. (6. Et inde patri actio furti competit. L. *Eum qui 14, Si filius familias 13*, ff. *De furtis*, ibi: « Si filius familias subreptus sit, patrem habere furti actionem, palam est; » et idem repetitur l. 37, ff. *eodem*.

(7. Talis autem actio furti non competit matri, utpote potestate in prolem carenti. L. *Mater filii 38*, ff. *cod.*, *De furt.*, ibi: « Mater filii subrepti furti actionem non habet. »

(8. Pœna plagiæ olim erat pœna pecunaria. L. *final.*, ff. *ad leg. Fabiam*, De plagiariis. Hodie autem jure est pœna mortis, cap. *Qui furatur 1*, *De furtis*, ibi: « Qui furatur hominem, et vendiderit, convictus, morte

Et inde patri actio furti competit. — 7. Talis autem actio furti non competit matri. — 8. Pœna plagiæ olim erat pecunaria. — 9. Hodie autem jure est pœna mortis. — 10. Plagiæ crimen committunt illi, qui modica, pecunia data, vel fraudulentis suasionibus incautos alliciunt juvenes ad se ascribendum militiæ, ut observat Amenus, *De delictis et pœnis*, tit. 3, § 6, n. 36, ubi, quod id practicari vidit in Urbe pro cuiusdam principis servitio, sed seditione facta, opus fuit ad illam sopiaendam captos pristinæ libertati restituere, et refert etiam Ursaya, loc. cit., n. 219. Quod, et novissime accidisse anno 1738 refertur.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(11. Ridiculus fere semper auctor est, dum etymon nominis tradit; at maxime hic ridiculus est, qui « plagiarii, inquit, dicti sunt a *plaga*, quia patri et domino magna plaga infligitur, dum ipsis liberi et servi subtrahuntur. » Vide, si lubet de etymologia hujus vocis Antonium Matthæum, *De criminis tit. De leg. Fabia*, De plagiariis, cap. 1, n. 2.

(12. Illud hic non omittendum, quod is, cuius consilio plagiæ commissum est, plagiæ non tenetur. Non adversatur, quod qui plagiario in aliqua re socius est, et ipse plagiarius sit. Leg. penult., § ultim., ff. *De leg. Fab.*, *De plagiariis*: « Socium enim (ut recte inquit Antonius Matthæus, ubi *supra*. n. 4) intelligere debemus, non qui consilium duntaxat dedit, aut scalas forte commodavit, sed qui societatem sceleris contraxit, et in ipsa suppressione socius fuit. »

(13. Nec refragatur, quod plagiarius sit, qui servo alieno persuasit, ut a Domino fugiat; dum enim dicimus, plagiæ non teneri eum, cuius consilio plagiæ commissum est, intelligimus, si consilium datum tertio sit, non item si consilium servo datum sit. Anton. Matthæus, *ibid.*

RESPONSO AUCTORIS.

(14. Oh! si adhuc in vivis degoret celeberrimus advocatus Ursaya, ex quo dictam etymologiam desumpsi, certe pro sui defensione ostenderet, quinam magis dicendus esset ridiculus, an ipse, seu potius, qui aliorum placita carpit, et injuriosis verbis auctores ipsos lacessit. (15. Mihi tantum licet repetere hic, quod immortalis memorie Pontifex Benedictus XIV, contra hujusmodi conviciatores habet in Præfatione, tom. I, *De synodo diæcesana*, § Porro; ibi: « Nihil contumeliose jacentes in alios, quantumvis ab opinione nostra longe dissentiant. »

Id enim homini christiano indignum, et honesto viro indecens existimamus, neque vero minus valide unumquemque sententiam suam tueri posse censemus, si ab aliorum contemptu, ac injuria abstineat. » Sed et audiatur laudatus Pontifex in sua constitutione incip. *Sollicita ac provida*, § 23, sic præcipiens: « Cohibeatur itaque ea scriptorum licentia, qui, ut aiebat S. Augustinus lib. xii. *Confes.*, cap. 25, num. 33, sententiam suam amantes, non quia vera est, sed quia sua est, aliorum opiniones, non modo improbant, sed illiberaliter etiam notant alque traducunt. »

POENA.

ARTICULUS I.

De pœnis in genere.

SUMMARIUM.

1. Pœna quid sit? — 2. Pœna est mensura culpe. — 3. Regulariter sine culpa nemo punitur. — 4. Interdum tamen ob publicum bonum punitur quis sine propria culpa. — 5. Pœna et multa quomodo distinguntur pœna et penitentia? — 7. Pœna alia est civilis, alia criminis, alia legalis, alia iudicialis, et que singulae sint. — 8. Pœna criminalis subdividitur in capitalem, et non capitalem, et que utraque sit? — 9. Pœna criminalis alia est corporalis, seu corporis afflictiva, alia pecuniaria, alia temporalis, et alia perpetua. — 10. Pœna in genere alia est ordinaria, et alia extraordinaria, et que utraque sit? — 11. Item alia est latæ, et alia ferendæ sententiae, et que utraque sit? — 12. Assignantur quinque regulæ ad cognoscendum, an pœna sit latæ, vel ferendæ sententiae. — 13. An quando lex utitur verbis imperativi modi, que afficiunt immediate ipsam pœnam, sit latæ, vel ferendæ sententiae; multi volunt, quod sit latæ. — 14. Plurimi tamen sustinent, quod sit solum sententia ferendæ. — 15. Affertur responso ad auctoritates pro prima opinione adductas. — 16. Pœna, seu lex pœnalis sententiae ferendæ non obligat ante sententiam judicis. — 17. Pœna, seu lex pœnalis latæ sententiae in iis, que aliam executionem externam non requirunt, obligat in conscientia ante sententiam declaratoriaj judicis. — 18. Pœna, seu lex pœnalis latæ sententiae in iis, que externam executionem requirunt, non obligat in conscientia ante judicis sententiam declaratoriaj de crimine commisso, nisi lex in specie addat clausulam: *Alia etiam declaratione non secura.* — 19. In secundum plurimos, etiam si lex addat talen clausulam: *Alia etiam declaratione non secura*, vel simile, non obligat ante declaratoriaj judicis de crimine commisso, nisi in aliquibus pœnis, que assignantur. — 20. Declaratoriaj de crimine commisso requirit citationem partis, et ab ea dari potest appellatio. — 21. Adducitur et solvit ins antia. — 22. Assignatur notabilis differentia inter sententiam condemnatoriam et declaratoriaj. — 23. Assignatur quomodo, non obstante clausula: *Ipsa facta incurrienda*, adhuc requiratur sententia declaratoriaj judicis. — 24. Assignatur quomodo, non obstante clausula: *Ab auge aut declaratione*, adhuc requiratur talis sententia declaratoriaj judicis. — 25. Transgressores legis incurruunt pœnam illius, etiam si talen pœnam ignorent, exceptis tamen censuris. — 26. Judex interior, regulariter loquendo non potest augere vel minuere pœnas a jure statutis. — 27. In tamen potest princeps supremus. — 28. Et ex justis causis id potest interdum etiam judex inferior. — 29. Assignatur justæ præcipue causa,

ex quibus reorum pœnæ a judice inferiori augeri possunt, ad num. 37. — 38. Assignantur justæ præcipue cause, ex quibus dictæ pœnae minui possunt, ad num. 45. — 46. In pœnis arbitrariorum debet judex procedere juxta qualitatem delicti, ut sic pœna criminis commensuretur. — 47. Stante antem dubio, aut diversa juris intelligentia, judex debet semper in mitiore partem declinare. — 48. Cum hoc tamen, quod circa reos in gravioribus criminibus legitime convictos, non debet judex uti nimia clemencia. — 49. Pœna unius metus est multorum. — 50. Pœna imposta in foro conscientia non liberalat a pœna imponenda in foro fori. — 51. Pœnas pecuniarias, seu multis tenetur episcopus applicare locis et usibus piis. — 52. Pœnae pecuniariæ non sunt applicandæ fabricæ, vel sacristia ecclesiæ. — 53. Nec possunt applicari pro reparatione Palatii episcopalium, aut domini vicarii generalis. — 54. Nec ulla eorum portio potest ab episcopo assignari depositario earumdem, nec restauracioni carcerum episcopalium, nec pro supplemento salarii musicorum ecclesiæ cathedralis. — 55. Nec applicari possunt pro vicario curiæ episcopalium, aut salario notarii et ministrorum. — 56. Nec pro procuratore fiscali, executtoribus ac ministris curiæ. — 57. Nec pro birmariis curiæ episcopalium. — 58. Nec pro expensis tribunalis. — 59. Nec potest episcopus, etiam si pauper, eas sibi applicare, non obstante contraria consuetudine. — 60. Unde episcopus vere pauper debet recurrere ad sacram cougr. pro gratia talis applicationis. — 61. Et episcopus in his transgressor non est immunis a culpa mortali. — 62. Si concedatur episcopo applicatio pœnae pecuniariæ pro episcopatu et sacrarioru, quid intelligatur nomine ipsorum? — 63. Pœnae pecuniariæ delinquentium in una ex duabus diœcessibus unitis applicandæ sunt piis locis diœcesis, eujus sunt delinquentes, et in pari necessitate pauperibus loci, ubi habitant ipsi delinquentes. — 64. Si multæ non fuerint per episcopum in vita applicate, non possunt ad minorem suminam reduci per vicarium capitularem. — 65. Pro multis retinendis debet ab episcopo fieri depositarius ipsarum. — 66. Et talis multarum depositariorum debet esse aliquis de capitulo. — 67. Debetque cautionem prestare de bene administrando, et reddenda ratione in fine anni eorum ordinario, ut duobus capitularibus. — 68. Quorum canoniconrum alter debet eligi ab episcopo, et alter a capitulo. — 69. Pecunia multarum nullo modo retinerti potest ab ordinario. — 70. Unde depositarius multarum non debet depuniri pro forma, sed ut vere et realiter multæ apud eum deponantur. — 71. Pœna, et multæ non observantium dies festos pro tercia parte applicari debent accusatori et pro quarta executoribus. — 72. Pœna et multa intercipientis presbyterum applicanda est pro medietate ecclesie, cui præfuit, et pro alia medietate

distribuenda est in pauperes pro anima mortui. — 73. Ordinaris abstinere debet a pœnæ pecuniaris contra regulares. — 74. Subnect. *Addition. ex al. man.*, ad num. 83

(1. Pœna, ut expresse habetur in l. *Aliud 131*, ff. *De verbis. significat.*, est noxæ vindicta, ibi : « Pœna est noxæ vindicta, » id est et delictorum, sive criminum coercitio, seu vindicta in emendationem hominum constituta. L. *Si pœna 26*, De pœnis, ibi : « Pœna constituitur in emendationem hominum ; »

(2. pœna enim est mensura culpæ, juxta illud *Deuteronomii xxv* : *Pro mensura peccati erit et plagarum modus*, et cap. *Sane 11*, De officio delegat., cum similibus. (3. Et regulariter sine culpa nemo punitur. L. *Sancimus 22*, cod. *De pœnis*, c. *Joannes 23*, et cap. *Quidam 25*; *De homicid.*, cap. *Sine culpa 23*, *De regul. juris*, ibi : « Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus. » (4. Quamvis interdum ob publicum bonum puniatur quis sine propria culpa, ut sit in crimine læse majestatis, ratione cuius filii etiam innocentes puniuntur in detestationem tanti paterni criminis. L. *Quisquis 5*, § 1, cod. *ad leg. Jul. Majestat.*; et in aliquibus aliis casibus, ubi subest justa causa puniendi etiam innocentes ad cæterorum terrorem; unde in citat. cap. *Sine culpa 23*, *De regul. juris*, merito dicitur, quod sine culpa non est aliquis puniendus, nisi subsit causa.

(5. Pœna differt a multa, ut patet ex l. *Aliud 131*, ff. *De verbis. significat.*, ibi : « Inter multam autem, et pœnam multum interest. » Pœna enim nomen est generale conveniens cuilibet criminis coercioni; multa vero nomen est speciale conveniens tantum pœnas pecuniaris, ibi : « Cum pœna generale sit nomen omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cuius animadversio hodie pecunaria est; pœna autem non tantum pecunaria, verum capititis, et existimationis irrogari solet. » Item pœna a lege decernitur, multa vero arbitrarie a judice datur, ibi : « Multa quidem ex arbitrio ejus venit, qui multam dicit; pœna non irrogatur, nisi quæ quaque lege, vel quo alio jure specialiter huic delicto imposita est; quinimo multa ibi dicitur, ubi specialis pœna non est imposita. »

(6. Pœna differt etiam a pœnitentia, quia hæc imponitur, ut satisfiat Deo in foro interno; pœna autem ut satisfiat reipublicæ in foro externo, et ideo pœnitentia non liberalat a pœna, ut recte notant abbas, in cap. *De his*, n. 3, *De accusat.*; *Amenus*, *De delictis et pœnis*, tit. 1, *proœcial.*, § 4, n. 4, et alii, unde excommunicatus denuntialis, ut absolvatur a censura, debet subire pœnitentiam sibi injunctam ab absolvente ad satisfaciendum Ecclesiæ offendæ, et pœnam inflamt a judice ad satisfaciendum pro delicto commisso in cæterorum exemplum et terrorem. Item pœna infligitur iuvito independenter, et contra rei voluntatem; pœnitentia autem indiget acceptatione et

consensu pœnitentis, ut recte observant Thesaurus, *De pœn.*, part. ii, vers. secundo, *Pœna*; *Amenus*, loc. cit., n. 6, et alii passim.

(7. Pœna in genere alia est civilis, et alia criminalis. Pœna criminalis est, quæ tendit ad vindictam publicam, estque definita supra, n. 1. Pœna civilis est, quæ non tendit ad vindictam publicam, sed ad privatum coniunctum partis læsæ, quæ tamen, rigorose loquendo, non est pœna propriæ dicta, sed solum minus propriæ talis. Hæc pœna subdividitur in conventionalem, legalem et judicialem. Pœna conventionalis est, quæ committitur, et præstari debet ex conventione partium, si aliquid v. g. datum vel factum non fuerit, ut pact. in cap. *Constitutus 7*, *De pœnis*. Pœna legalis est, quæ imponitur a lege, vel pro reparatione danni illati, vel propter contumaciam aut contemptum. Pœna judicialis est, quæ a judice infligitur.

(8. * Pœna criminalis subdividitur primo in duas species : aliae quippe vitam adimunt, aliae estimationem vel minuant, vel etiam omnino consumunt. Has pœnas explicat Callistratus, in l. 5, § 1, 2, 3, ff. *De extraord. cognit* *. Deinde pœna criminalis subdividitur in capitalem, et non capitalem. Pœna capitalis est, per quam infertur mors naturalis, vel civilis per medium vel maximum capititis diminutionem, adimendo libertatem, vel jus civitatis, sive pœnae capitales sunt tres, scilicet ultimum supplicium, quæ vocatur maxima; damnatio ad metallum, quæ dicitur media, et deportatio ad insulam, quæ appellatur minima, l. *Rei capitalis 2*, et l. *Capitaliam pœnarum 28*, *De pœnis*, et l. *Licet 103*, ff. *De verbis. significat.* Pœna non capitalis est, qua quis, salva vita naturali et civili, coeretur, ut est pœna relegationis, fustigationis, amputationis alicujus membra, stigmatis, seu bullationis, et hujusmodi. Cit. l. *Capitalium 28*, § 1, ff. *De pœnis*.

(9. Pœna criminalis alia est corporalis, seu corporis afflictiva, et alia pecuniaria. Item alia temporalis, et alia perpetua, patentque omnes ex terminis *. Hæc diversarum pœnarum genera paucis complectitur Ulpianus, in l. 6, § 2, ff. *De pœnis*. Sunt pœnae, quæ aut vitam adimunt, aut servitutem injungunt, aut civitatem auferunt, aut exsilium, aut coercionem corporis continent, et l. 8, ff. *eod.* Aut damnum cum infamia, aut dignitatis aliquam depositinem, aut alicujus actus prohibitionem.

(10. Pœna in genere alia est ordinaria, et alia extraordinaria, seu arbitraria. Pœna ordinaria, seu legalis est, quam lex, seu princeps expresse, et determinate statuit, aut consuetudo induxit, seu præscripsit. Extraordinaria autem, seu arbitraria est, quæ nulla lege, statuto, aut consuetudine est definita, sed extra ordinem a judice imponitur juxta prudens ac justum ejus arbitrium pro varia delictorum qualitate. Sic in re communis doctorum.

(11. Item pœna in genere alia est latæ, et

alia ferendæ sententie. Poena latæ sententia est, quæ ipso facto, seu criminis perpetratione, et legis, seu mandati transgressione incurritur absque sententia condemnatoria. Poena ferendæ sententia est, quæ a delinquentे non statim ipso facto, seu legis, aut mandati transgressione incurritur, sed requirit sententiam judicis condemnatoriam, debetque primum a judge infligi. Sic in re dolo communiter.

(12. Ad cognoscendum, an poena sit latæ, vel ferendæ sententiæ, traduntur quinque regulæ, quæ assignantur sub verb. *LEX*, art. 2, a n. 28 ad 35. Vide ibid.

(13. An, quando lex utitur verbis imperativi modi, quæ sufficiunt immediate ipsam poenam, sit latæ, vel ferendæ sententia? multi volunt, quod sit latæ sententia. Vide d. verb. *LEX*, art. 2, n. 32.

(14. Plurimi tamen alii tenent, quod sit solum sententia ferendæ. Vide, *ibid.*, n. 33.

(15. Respondetur ad auctoritates pro prima opinione adductas. Vide, *ibid.*, n. 34.

(16. Poena, seu lex poenalis sententiæ ferendæ non obligat ante sententiam judicis. Vide, *ibid.*, n. 36.

(17. Poena, seu lex poenalis latæ sententia in iis, quæ aliam execucionem externam non requirunt, obligat in conscientia ante sententiam declaratoria judicis. Vide, *ibid.*, n. 37.

(18. Poena, seu lex poenalis latæ sententia in iis, quæ externam execucionem requirunt, non obligat in conscientia ante judicis sententiam declaratoria de crimen commisso, nisi lex in specie addat clausulam. « Alia etiam declaratione non secuta. » Vide, *ibid.*, n. 38.

(19. Imo, secundum plurimos, etiamsi lex addat talēm clausulam, « Alia etiam declaratione non secuta, » vel simile, non obligat ante declaratoria judicis de crimen commisso, nisi in aliquibus specialibus poenis, quæ assignantur. Vide, *ibid.*, num. 38.

(20. Declaratoria de crimen commisso requirit citationem partis, et ab ea dari potest appellatio. Vide, *ibid.*, num. 40.

(21. Adducitur et solvitur instantia. Vide, *ibid.*, num. 41.

(22. Assignatur notabilis differentia inter sententiam condemnatoriam et declaratoriā. Vide, *ibid.*, num. 42.

(23. Assignatur quomodo, non obstante clausula « ipso facto incurrenda, » adhuc requiratur sententia declaratoria judicis. Vide, *ibid.*, n. 43, ubi complura notabilia invenies ad rem.

(24. Assignatur quomodo, non obstante clausula « absque alia declaratione, » adhuc requiratur talis sententia declaratoria judicis. Vide, *ibid.*, num. 44, et ibi nonnulla notata digna videre est.

(25. Transgressores legis incurrint poenam illius, etiamsi tales poenam ignorent, exceptis tamen censuris. *Communis*. Et ratio est, quia ignorantia solius poenæ non tollit causam poenæ, adeoque nec effectum; seu ipsam poenam; tum quia ex praxi om-

nium tribunalium rei, et legum transgressores puniuntur variis poenis, v. g. patibuli, gladii, combustionis, rotæ, et hujusmodi, quamvis invincibiliter ignoraverint delicta a se committenda, et commissa poenis hujusmodi subjacere.

(26. Judex inferior, regulariter loquendo, non potest augere vel minuere poenas a jure statutas. *Communis*. Et ratio est, quia judex tenetur servare aequitatem legalem, debetque, non de legibus, sed secundum leges judicare. C. In istis 3, d. 4, ibi : « In istis temporalibus legibus, cum fuerint institutæ et confirmatæ, non licebit judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas, et concordant. *Summopere* 70, caus. 11, q. 3, et l. *Accusatorum* 1, ff. Ad *senatusconsultum Turpilianum*, ibi : « Facti quidem quæstio in arbitrio judicantis est, poenæ vero prosecutio non ejus voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur. »

(27. Id tamen potest princeps supremus. *Communis*. Et ratio est, quia cum ipse lege humana superior censeatur, leg. *Princeps* 31, ff. *De legibus*, potest licite reo poenam aut minuere, vel omnino remittere, aut augere, quod et interdum expedit, præsertim in delictis enormibus et atrocibus, aliisque frequentatis, cum majorum poenarum metu delinquentes facilius a delictis abstineant; « ut quos timor Dei a peccatis non revoeat, saltem coercent severitas disciplinae; » textu expresso in c. *Cum in cunctis* 7, § *Clerici sane*, *De electione*. Unde princeps uti non debet lenitate contra delinquentes, sed potius severitate, per lenitatem enim rex contemnitur, lex despicitur, et rex inficitur: econtra vero per severitatem rex honoratur, lex servatur et rex salvatur, ut observant *Luc. de Penna*, in l. 3, cod. *De his, qui ex publicat., collect., et Gaballus, Resolut. criminis* 99, n. 102, ac alii.

(28. Et ex justis causis id potest interdum etiam judex inferior; ipse enim ob speciales circumstantias potest poenas ordinarias, et a lege præscriptas imminuere, aut aggravare. *Communis*, per text. in l. *Aut facta* 16, ff. *De poenis*, ubi inter alia dicitur, quod quantum ad hoc delicta « consideranda sunt septem modis, causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu. »

(29. Justæ autem causæ, ex quibus eorum poenæ judice inferiori augeri possunt, sunt præsertim sequentes. Prima, est ratione qualitatis personæ delinquentis. L. *Aut facta* 16, § 3, ff. *De poenis*; quæ si ob rationem sui status obligetur ad evitanda delicta, et tamen delinquat, gravius evadit ejus delictum, graviusque est puniendum, *juxta illud S. Gregorii homilia 9, in Evangelia*, ibi : « Lectio sancti Evangelii, fratres charissimi, sollicite considerare Nos admonet, ne Nos, qui plus ceteris in hoc mundo accepisse aliquid cernimus, ab auctore mundi gravius inde judicemur. »

(30. Secunda, ratione objecti, seu personæ offense. Cit. l. *Aut facta*, § 3, gravius est enim offendere Deum, quam hominem, cap. *Sicut qui Ecclesiam* 17, quæst. 6, cap. *Ver-*

gentis, De hæretic., authent., *Catharos*, eod. tit., et gravitas delicti contra hominem commissi mensuratur a dignitate personæ offendit. Clementin. 1, § *Nec super*, De pœnitis.

(31). *Tertia*, ratione causæ. Cit. l. *Aut facta*, § 2, ubi enim nulla, aut debilis est causa delinquendi, gravius evadit delictum, quia in tali casu major arguitur perversitas voluntatis in delinquente; unde gravius puniuntur homicidia sine ulla, aut debili causa commissa; quam cum aliqua gravi causa patrata, cap. *Sicut dignum* 6, De homicid.

(32). *Quarta*, ratione advertentiæ, gravius enim delinquit, qui advertenter, et pensate delictum committit, quam qui ex perturbatione mentis ab ira, amore, furore et hujusmodi cit. l. *Aut facta*, § 2, ut patet de graviori punitione homicidii appensati, quam casualis, cap. *Sicut dignum* 6, De homicid., et cap. *Lator*. 9, tit. eodem.

(33). *Quinta*, ratione consuetudinis delinquendi, quia ob talem consuetudinem censetur delinquens magis deliberato animo, et iniquiori voluntate delinquere. L. *Capitulum* 28, § 3 et 10, ff. *De pœnis*. L. *Nemo deinceps* 3, cod. *De episcopali audientia*, c. *Sicut dignum* 6, De homicid.

(34). *Sexta*, ratione loci, cit. l. *Aut facta*, § 4, gravius enim evadit crimen commissum in palatio, aut præsentia principis, quam alibi, juxta illud *Esther*. vii, 8, ibi: *Etiam reginam vult opprimere me præsente in domo mea*. Et universaliter locus majori reverentia dignus auget delictum in eo commissum. Arg. c. 1, *De pœnit.*, dist. 5, l. *Sed est quaestio*nis, in princip. ff. *De injuriis*, § *Atrox*, inst., eod. tit., l. *Aut facta*, § 4, ff. *De pœnis*, l. *Prætor edixit*, § *Atrocam*, ff. *De injuriis*.

(35). *Septima*, ratione temporis, cit., l. *Aut facta*, § 5 et cit. cap. *Sicut dignum*. Sic omnia delicta commissa tempore nocturno graviora evadunt ratione talis temporis, ut patet de furto, quod ratione nocturni temporis gravius reputatur omni jure divino, ecclesiastico et civili. *Exodi* xxii, 22, capite: *Si perfodiens* 3, *De homicidiis*, l. 4, § 1, ff. *ad leg. Aquil.*, leg. 9, ff. *ad leg. Cornel.*, *De sicariis*; l. *Sacrilegii*, vers. *Cæterum*, ff. *ad leg. Jul. peculatus*, et sic etiam graviora sunt delicta commissa temporibus pœnitentiæ, juniorum, festivitatum et divinorum officiorum, et hujusmodi.

(36). *Octava*, ratione modi, cit. l. *Aut facta*, § 6, cit. cap. *Sicut dignum*; gravius enim delictum est hominum repetitis tormentis, ac lenta morte perimere, quam simpliciter necare; et gravius est homicidium proditorum quam aperta aggressione commissum, l. *Plus est* 1, c. *De maleficiis et malenthal.*, ibi: « *Plus est hominem extinguerre veneno, quam occidere gladio* » cum similibus.

(37). *Nona*, ratione scandali, cum enim scandalum ex se grave peccatum sit, juxta illud *Matthæi*, xviii, 6: *Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, qui in me credunt; expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo*

eius, et demergatur in profundum moris; si adjungatur alicui delicto, ex tali adjectione gravius redditur crimen. Unde jure merito leges tuip civiles, tum canonice taliæ scandalosa crimina maxime aversantur. L. *Si quis filio* 6, § 7 et 8, ff. *De injusto, rupto, irrito facto Testament.*, l. *Qui cædem* 16, ff. *ad Leg. Cornel.*, *De sicariis*, cap. *Consideravimus*, 10, *De election*, cap. *Super eo*, 1, *De sent. excom.*, cum similibus. Aliæ adhuc justæ causæ augendi reorum pœnas possent adduci, sed brevitatis gratia videndæ apud criminalistas relinquuntur, et ad justas causas dictas minuendi, et temperandi pœnas transeamus.

(38). *Prima* igitur justa causa minuendi pœnas, est credulitas, et opinio non delinquendi, mitius enim punitur, qui delinquendo credit, se non delinquere, sed licite agere. L. *Igitur, vers. Et generaliter*, ff. *De liber. caus.*, l. *Clam possidere*, ff. *De acquirend. possess.*, c. *Sicut dignum* 6, *De homicid.*, cum similibus.

(39). *Secunda*, est ætas delinquentis, sive tenella et imbecillis, ut in pueris, sive ingravescens, ut in senibus; minores enim, et senes delinquentes mitius puniri consuetum est. L. *Fere omnibus*, ff. *De regul. juris*, l. *Aut facta* 6, § 3 in fine, ff. *De pœnis*, cap. 1 et 2, *De delictis puer.*, c. *Sicut dignum* 6, *De homicid.*, cap. *Fraternitatis*, dist. 34, c. *Tanta nequitia*, dist. 86, cum similibus.

(40). *Tertia*, est iracundia; delictum enim ex ira commissum mitius puniri debet. L. *Aut facta* 16, § 2 *De pœnis*, l. *Abolitio* 2, cod. *De abolitionibus*, cap. *Si quis iratus*, 2, q. 3, cum similibus.

(41). *Quarta*, est sexus fragilitas; mitius enim puniri debent feminæ quam viri, cum in pœnis infligendis sexus ratio habenda sit, text. expresso in cit. c. *Sicut dignum* 6, *De homicid.*, et in c. *Indignanter* 4, caus. 32, q. 6.

(42). *Quinta*, est præstantia, et nobilitas personæ delinquentis; nobiles enim, et digniores mitius puniri debent, quam ignobiles, et minus digni. L. *Podius*, § 1 et l. *final. De incendio, ruina et naufragio*, l. *Aut damnum*, § *In ministerium*, ff. *De pœnis*, l. *Sacrilegii*, § 1, ff. *Ad leg. Jul. peculatus*, l. *Annorum*, § *Pœna*, ff. *De sepulcro violato*, c. *final. De pœnis*, et c. *Pastoralis*, *De ollicio delegat*.

(43). *Sexta*, est insignis peritia delinquentis. Excellens enim, et unicus in arte non debet mori; et propter ejus excellens artificium, et eximiam industriam ei minuitur, vel in totum poena remittitur. L. *Ad bestias* 31, ff. *De pœnis*.

(44). *Septima*, est ebrietas: omne enim delictum, quamvis grave, et atrox, durante ebrietate commissum, non rigorosa pœna ordinaria, sed mitiori extraordinaria punitur. L. *Omne delictum* 2, § 7, verb. *Per vim*, ff. *De re militari*, c. *Sane*, et c. *Inebriaverunt* 25, q. 1.

(45). *Octava*, est diuturnitas temporis lapsi a die commissi delicti. Qui enim jam a multo tempore delictum commisit, non ri-

gorsa poena ordinaria, uti de recenti delinquentes, sed initiori extraordinaria puniendi sunt, text. expresso in l. *Si diutino tempore 25, ff. De pœnis.* Variæ aliae alhuc justæ causæ minuendi reorum pœnas essent; hic adducendæ, sed istæ etiam apud criminalistas videndæ relinquuntur, notando solum, quod omnes illæ adductæ, si adsint, augent reorum culpam et pœnam; si absint, ipsam minorant.

(46. In pœnis arbitrariis debet judex procedere juxta qualitatem delicti, ut sic pœna crimini commensuretur. C. Sane 11, *De officio delegati*, cap. *Sicut dignum 6, De homicide.* Quantum enim quis peccavil, tantum puniri debet, juxta illud *Deuteronomii*, xxv, 3: *Pro mensura peccati erit et plagarum modulus, et aliud Apocalyp., xviii, 7: Quantum glorificavit se, et in delictis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* Et ratio conclusionis est, quia arbitrium judicii relictum non sumitur pro arbitrio libero et absoluto, a pleno suæ voluntatis, sed pro arbitrio regulato a jure et recta ratione, sive pro arbitrio boni viri. Arg. l. *Non possunt 12, ff. De legibus*, l. *Si societatem 6, et l. Societatem 76, ff. Pro socio.*

(47. Stante autem dubio, aut diversa juris intelligentia, judex debet semper in mitiorem partem declinare, cap. *In obscuris 30, De regul. jur. in 6, ibi*: « In obscuris minimum est sequendum, » cap. *In pœnis 49, eod. in 6, ibi*: « In pœnis benignior est interpretatio facienda, » l. *Factum 155, § 2, ff. De regul. juris*, ibi: « In pœnaliibus causis benignius interpretandum est. » Ex capite enim *Alligant 12, caus. 26, q. 7, expresse habetur*, quod « melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem, » et in ejus summario dicitur: « Melius est errare in misericordia remittendi, quam in severitate ulciscendi. »

(48. Cum hoc tamen, quod circa reos in gravioribus criminibus legitime convictos, non debet uti nimia clementia, juxta illud *Exodi xxii: Maleficos non patieris vivere, ne inde malefactores spe clementiae, et ulterioris venie sensim multiplicentur in grave reipublicæ detrimentum, sed cuius istis juxta legum severitatem cum aliquo temperamento benignitatis procedat, prout statuitur in l. Respiciendum 21, ff. De pœnis*, ad hoc ut cæteri punitorum exemplo edocti, ad crimina perpetranda non prosiliant, ut *niuus pœna metus possit esse multorum*, textu expresso in l. *Ut unius 1, c. ad leg. Jul. Repetundarum.* Unde ad rem Seneca, *De clementia*, lib. 1, c. 22, in princ. sic habet: (49. « In vindicandis injuriis tria lex secula est, quæ princeps quoque sequi debet; aut ut eum, quem punit, emendet; aut, ut pœna ejus cæteros meliores reddit, aut, ut, sublati malis, securiores cæteri vivant. »

(50. Pœna imposta in foro conscientiæ non liberat a pœna imponenda, in foro fori. Clar., quæst. 16, n. 5, et quæst. 60, n. 21; Amenus, *De delictis et pœnis*, tit. 8, § 6, n. 69, et alii passim.

(51. Pœnas pecuniarias, seu multas tenet episcopus applicare locis et usibus piis, tum ex dispositione juris, in c. *Presbyteri 2, De pœnis*, tum ex præcepto concil. Tridentin., cap. 1. sess. vi; cap. 1, sess. xxiii, et cap. 3, sess. xxv, *De reform.*, ut pluries decrevit sacra congregatio Concil. ac Episc. et Regul.; apud Barbosam, *De offic. et potest. episcop.*, part. iii, allegat. 107, a n. 19; Dianam, part. x, tract. 9, resolut. 2, § Ad hæc; Quarant., in *Summa bullar.*, verb. *Pœna pecuniariæ*; Nicol., *Lucubrat. canon.*, lib. v, tit. 37 per tot.: Fagnan., lib. i *Decretal.*, in cap. *Presbyteri 2, De pœnis*, per tot.; et tenent Reissenstuel, lib. v *Decretal.*, tit. 37, n. 101; Conciol., *Resolut. criminal.*, verb. *Episcopus*, resolut. 1, n. 10; Monacell., tom. I, formul. 13, n. 1; Ursayn, *Instit. criminal.*, lib. iv, tit. 5, numero 196, et alii passim. Vide verb. *Episcop.*; artic. 6, a n. 63.

(52. Pœna omnes, et multæ, sive ex constitutionibus synodalibus, sive ex præceptis, sive ex decretis episcopi vel vicarii provevant, sive ex stipulatione præatoria descendant, sunt piis locis, non autem fabricæ, vel sacrariæ Ecclesiæ applicandæ. Sacra congregatio Concil., in *Messanen.*, apud Fagnan., *loc. cit.*, n. 32; et Barbosam, in *Summa Apostol. decis.*, verb. *Pœna criminalis pecuniaria*, num. 2.

(53. Pœnae pecuniariæ non possunt erogari in reparationem Palatii episcopaloris, aut domus vicarii generalis. Sacra congregatio Concil., apud Fagn., *loc. cit.*, num. 38, et sac. cong. Episc. et Regul., in *Anversana*, 22 Jan. 1591; apud Barbosam, *loc. citat.*, n. 3.

(54. Pœnarum, seu multarum nulla portio potest ab episcopo assignari depositario earumdem pœnarum, nec restauracioni carcerum episcopalium, nec pro vestiendis apostolis, quibus lavantur pedes in die Coronæ Domini, nec pro supplemento salarii musicorum ecclesiæ cathedrali inservientium. Sac. cong. Concilii, in *Firmana*, 16 Aprilis 1633, apud Barbos., *loc. cit.*, num. 9.

(55. Nec potest episcopus applicare pœnas pecuniarias pro vicario curiæ episcopaloris, aut salario notarii et ministrorum. Sacra congregatio Con., in *Albanen.*, 5 Feb. 1618; apud Barbosam, *loc. cit.*, n. 7.

(56. Nec eas pro aliqua parte applicare potest procuratori fiscalis, executoribus ac ministris curiæ. Sacra congregatio Concilii, in una *Montis Alcini*, 10 Julii 1610; apud Fagnan., *loc. citat.*, numer. 30.

(57. Nec eas assignare potest pro Birruariis curiæ episcopaloris. Sacra congregatio Concilii, in *Januen.*, 5 Junii 1632; apud Barbosam, *loc. citat.*, n. 8.

(58. Nec eas applicare potest pro expensis tribunalis, quia hæc causa non potest dici pia: tum quia cum expensæ hujusmodi spectent ad episcopum, cap. *Militare 3, caus. 23, quæst. 1*, et notatur in cap. *Cum ab omni 10, De vita et honestate clericor.*, talis applicatio cederet in episcopi utilitatem, quo casu nec ipsi ecclesiæ, vel sacrariæ fieri potest earum applicatio, ut respondit S. congr., teste Fagn., l. c., n. 31 et 37.

(59). Nec potest episcopus, etiam pauper, eas sibi, seu cameræ sue episcopali applicare, non obstante contraria consuetudine. Sacra congregatio Concil., apud Quarant., in *Summa Bullar.*, verb. *Poenæ pecuniariæ*; Piasec., in *Praxi episc.*, part. II, cap. 4, n. 97; Barbos., loc. citat., n. 5; Monacell., loc. citat., n. 2 et seq.; Ursayam, loc. cit., num. 196.

(60). Unde si episcopus vere sit pauper, vereque indigent, debet recurrere ad sacram congregationem Concilii pro gratia applicationis dictorum multarum, quæ sollet illas ad tempus permittere episcopis vero pauperibus, vereque indigentibus, vel pro sua, et familiæ necessitate, vel pro episcopalis Palatii refectione, et similibus, ut pluries fuisse decisum refert Zaul., tom. I, lib. IV, rubr. 20, n. 57, et resolvit d. sac. cong. Conc., in *Ravellen.*, 13 Jan. 1646; et in *Civitatis Ducalis*, 27 Maii 1656, ac in *Narnien.*, 6 Feb. 1700; apud Ursayam, l. cit., num. 198.

(61). Et episcopus multas pecuniarias locis et usibus piis non assignans, sed sibi, aut suis officialibus et ministris applicans sine facultate sacre congregationis, non est immunis a culpa mortali, ut multis probat Monacell., loc. cit., num. 3, et sequitur Ursaya, loc. cit., num. 197, et alii; talis enim episcopus contemnit in re gravi sacros canones, ac concilium Tridentinum, quod sess. XXV, *De reform.*, cap. 3, non hortatur, neque obiter decernit, sed imperative omnibus episcopis tam pauperibus, quam divitibus præcipit, quod multæ pecuniariæ locis piis assignentur, adeoque transgressio ex sui natura erit mortalis cum decreta Apostolica et conciliaria obligandivi habeant etiam sub reatu peccati mortalis. C. Nulli fas, 5, dist. 19, cap. *De his* 6, distinct. 5, cap. *Quia* 6, dist. 64, c. *Violatores* 5, caus. 25, q. 1, et tenet Fagnan., in cap. *Quoniam* 13, *De constitut.*, n. 22, cum archidiacon. Geminian., Felin., et aliis ibi citatis, et in cap. *A crapula* 14, *De vita et honest. cleric.*, n. 21, cum aliis ibi allegatis.

(62). Si concedatur episcopo applicatio poenæ pecuniariæ pro episcopatu et sacrario, sub nomine episcopatus intelligitur ecclesia cathedralis, palatum episcopale, et omnes fabricæ, quibus episcopus providere tenetur; sub nomine vero sacrarii, non solum supelleæ, quæ inservit pro ecclesia cathedrali, sed etiam quælibet alia necessaria pro aliis ecclesiis, oratoriis, vel capellis ab ipso episcopatu, vel cathedrali dependentibus. Sac. congregat. Episcopor. et Regular., in *Assisiens.*, 17 Maii 1592, et in *una Montis Pelusii*, 17 Novembris 1593; apud Pitton., *Constitut. ad episcopos*, num. 27.

(63). Pœnæ, et multæ delinquentium in una ex duabus diœcesibus unitis applicandæ sunt piis locis diœcesis, cujus sunt delinquentes, et in pari necessitate pauperibus loci, ubi habitant ipsi delinquentes. Sacra congregatio Episcop. et Regular., in *Venusina*, 21 Novembr. 1600; apud Pitton., loc. cit., n. 376; Barbos., loc. cit., n. 4; et

eadem sac. congr., in *Squillac.*, 6 Mart. 1618; apud Monacell., loc. cit., n. 6.

(64). Si multæ non fuerint per episcopum in vita applicatae, non possunt ad minorem summam reduci per vicarium capitularem. Sic respondit sacra congregatio Concilii, in *Ripana*, 18 Aprilis 1654, lib. xix *Decretor.*, fol. 337; apud Ursayam, loc. citat., n. 199.

(65). Pro multis retinendis debet ab episcopo fieri depositarius ipsarum. S. congreg. Episc., in *Ostunen.*, 3 Septembr. 1577; in *Spoletana*, 25 Octob. 1580; in *Ananien.*, 5 Augusti 1602, et 17 Februarii 1645; et sac. congr. Conc.; apud Fagnan., loc. citat.. n. 32 et seq.

(66). Et talis multarum depositarius debet esse aliquis de capitulo. Sacra congregatio, in *Messanen.*; apud Fagnan., loc. cit., n. 7.

(67). Debetque cautionem prestatre de bene administrando, expendendo cum mandato subscripto ab ordinario, et reddenda ratione in fine anni coram ordinario et duobus capitularibus. Sacra congregatio Episcop. et Regul., in *Cathacen.*, 17 Febr. 1643; et in *Minerbien.*, 6 Septembribus 1632. (68). Quorum cauonicorum alter debet eligi ab episcopo, et alter a capitulo. Sacra congregatio Episcop., in *Terrucinen.*, 20 Novembribus 1634.

(69). Pecunia multarum nullo modo retineri potest ab ordinario. Sacra congregatio Episcop. et Regul., in *Andrien.*, 10 Septembribus 1596; apud Nicol., in *Floscul.*, verb. *Pœna*, n. 6, et sic videtur voluisse etiam sacra congregatio Concil., in *Messanen.*; apud Fagnan., loc. citat., n. 32, dum archiepiscopo Messanensi injunxit, ut pœnarum pecuniariarum depositarium aliquem ex capitulo constitueret. (70). Unde depositarius multarum non debet depulari pro forma, sed ut vere et realiter multæ apud eum deponantur. Monacell., loc. citat., n. 9, et alii id colligentes ex allatis decretis.

(71). Pœna, et multæ non observantium dies festos pro tertia parte applicari debent accusatori, et pro quarta executorialibus. S. Pius V., constitut. incip. *Cum primum*; Fagnan., loc. citat., n. 34.

(72). Pœna, et multæ interficiens presbyterum applicanda est pro medietate ecclesiæ, cui præfuit, et pro alia medietate distribuenda est in pauperes pro anima mortui, textu expresso, in cap. *Presbyter.* *De pœnis*, et ibi canoniste communiter.

(73). Ordinarius abstinere debet a pœnis pecuniariis contra regulares. S. congreg. Episc. et Regul., in *una Conventualium*, 29 Sept. 1645; apud Nicol., loc. cit., n. 7.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(74). Quædam sunt crimina, in quibus minor ætas non minuit pœnam. Hujusmodi sunt furtum hostiæ, ex constitutione Innocentii XI. *Ad nostri apostolatus*, confirmata a feliciter regnante Summo Pontifice, in constitutione *Gravissimum*. (75). Celebratio missæ facta a non promoto ad presbyteratus ordinem, ex constitutione Urbani VIII. *Apostolatus officium*, confirmata a san. mem. Benedicto XIV., in constitutione *Sacerdos in*

eternum. (76. Idemque obtinet, si quis non promotus ad ordinem presbyteratus confessiones fidelium audiverit, ut ex iisdem constitutionibus.

(77. Adverte tamen id procedere, dummodo reus vicesimum annum compleverit. Quod si infra annum vicesimum fuerit, locus est dimissioni poenae, ut habetur in mox citatis constitutionibus.

(78. Quinimo, attentis iisdem constitutionibus, aliud singulare in delictis hisce occurrit, quod scilicet confessio, quam videntur de plano, facta scilicet a reo in primo generali interrogatorio nec etiam suffragatur ad poenam minuendam.

(79. De episcopo quereri solet, an valeat is componere delicta clericorum, convertendo poenam in multam aliquam pecuniariam. Varias doctorum opiniones refert Rosa, *De resid. episc.*, tit. 4, sect. ult. n. 57, et plur. seqq., qui tamen pro affirmativa est. *Confer etiam Romagner, ad synodal. Gerunden.*, lib. iii, tit. 2, cap. 3, n. 11.

(80. Cæterum non debet temere, et sine causa episcopus ad compositionem devenire: « Episcopus (inquit Rosa ubi supra) debet multa observare, præsertim, ut eam tunc faciat, quando pars est concordata, et habita fuit remissio, seu exculpatio a parte offensa, etc. Secundo, ut fiat ante sententiam latam, licet nunc in praxi utatur illa clausula: « Salva potestate minuendi, aggratiandi, etc. Qua attenta, etiam post sententiam latam a vicario potest episcopus facere compositionem, etc. Et sic episcopus compositionem facere debet, quando haec pecuniaria plus juvaret, quam alia, etc. Divitibus autem cum magna cautela, et prudentia imponenda est poena haec pecuniaria, quia nursum reus pretermittit culpam, quam redimere potest auro, etc. Et docent etiam hujusmodi doctores, quod tantum facere potest hanc compositionem, quando venit imponenda poena extraordiaria, et ubi poena non est a jure taxata; secus autem si esset statuta, vel in gravioribus criminibus, vel manifestis, etc. Tandem compositionem facere debet gratia correctionis pro corrigendis excessibus, et charitatis ardore, etc. In visitationibus autem ab hujusmodi compositionibus abstine debet. » *Consule etiam Squillant., De privileg. episcop.*, p. v, cap. 28, n. 16, et plur. sequent.

(81. De applicatione poenæ pecuniariae facienda ab episcopo, vide distinctiones, cum quibus procedunt, apud Rosa, *loc. cit.*, et Fagnanum, in cap. *Presbyteri, De poenis.*

(82. Illud vero non est hic prætereundum, quod episcopus poenas a sacris canonibus impositas, non potest remittere, nisi in casibus expressis. *Romagner, ad synodul. Gerunden.*, lib. I, *De summa Trinit.*, n. 87.

RESPONSO AUCTORIS.

(83. Omnes Pontificæ constitutiones, quæ in bis *Additionibus* adducuntur, jam allegatae fuerant a me, id est illa *Innocentii XI, Ad nostri apostolatus*, tom. III, verb. *Furtum*, n. 77. Illa *Urbani VIII, Apostolatus*

officium, tom. V, verb. *Missa*, art. 6, n. 2 et 3, ubi iusuper ad id allatæ fuerunt constitut. *Gregorii XIM, Officii nostri*; et *Clementis VIII, Etsi alias*, illa *Benedicti XIV*: *Sacerdos in eternum*, in verb. *Approbatio*, et verb. in *Missa*, n. 10 ad 14, et in verb. *Subripentes*, n. 1 ad 4, ubi ad id allata fuit alia ejusdem *Bened. XIV*, incip. *Ab augustinis*; et illa *Gravissimum* feliciter regnantis Summi Pontificis *Clementis XIII*, in verb. *Subripentes*, in qua ad id confirmat constitutiones *Innocentii XI*, *Alexandri VIII* et *Benedicti XIV*. Quæ omnia debuerat saltem adnotare D. additor, ne videretur repeterè jam tradita a me, et addere de non suo.

ARTICULUS II.

De poenis in specie, et variorum delictorum.

SUMMARIUM.

1. Amputationis alicuius membra poena quid sit? cum quibus soleat practicari? — 2. Berlinea poena quid sit? — 3. Bullationis, seu stigmatis poena quid sit? — 4. Carceris poena quid sit? — 5. Catena infamis poena quid sit? — 6. Confiscationis honorum poena quid sit? — 7. Fiscus quid sit? — 8. Poena confiscationis honorum clerici quoque imponi potest. — 9. Damnationis in metallum poena quid? — 10. Degradationis poena quid? — 11. Deportationis poena quid? — 12. Detrusionis in arctum monasterium poena quid? — 13. Exsiliis poena quid? — 14. Fustigationis poena quid? — 15. Ictum funis, seu torturæ poena quid? — 16. Immurationis poena quid? — 17. Infamiae poena quid? — 18. Inabilitatis ad beneficia poena quid? — 19. Mitræ poena quid? — 20. Pecuniaria poena quid? — 21. Privationis beneficiorum poena quid? — 22. Relegationis poena quid? — 23. Stigmatis, seu bullationis poena quid? — 24. Talionis poena quid? — 25. Triremum poena quid? — 26. Verberationis seu flagellationis poena quid? — 27. Ultimi supplicii dividitur in tres species, quæ assignantur. — 29. Delictorum poenæ variae pro varietate criminum hic subnectuntur. Et primo assignatur abigeatus poena. — 30. Abortus poenæ quæ? — 31. Abusus in baptismô poena quæ? ad num. 32. — 33. Abusus in confessione poena quæ? ad num. 36. — 37. Abusus in Eucharistia poena quæ? ad num. 41. — 42. Abusus in matrimonio poena quæ? ad num. 43. — 44. Abusus in ordine poena quæ? ad num. 48. — 49. Abusus sacræ Scripturæ poenæ quæ? — 50. Adulterii poena quæ? — 51. Alchymistarum poena quæ? — 52. Alienationis bonorum ecclesiasticorum poena quæ? — 55. Ambitus poena quæ? — 54. Annonæ fraudate poena quæ? — 55. Apostasiæ poena quæ? — 56. Appellationis malæ poena quæ? ad num. 59. — 60. Arma prohibita deferentium poena quæ? ad num. 61. — 62. Assassini poena quæ? — 63. Astrologiam judicariam profitantium poena quæ? — 64. Bestialitatem committentium poena quæ? — 66. Blasphemias loquientium poena quæ? — 67. Calumniantorum poena quæ? ad num. 69. — 70. Collusionis, seu prævaricationis poena quæ, et quid sit collusio et prævaricatio? ad num. 73. — 74. Concubinatus poena quæ? ad num. 80. — 81. Concubinorum clericorum poenæ quæ? — 82. Concussionis poena quæ, et quid sit concussio? ad num. 85. — 86. Consortii suspecti poenæ in clericis quæ? ad num. 88. — 89. Conspirantium poenæ quæ? ad num. 92. — 93. Dilapidationis poenæ quæ? ad num. 96. — 97. Duellantium poena quæ? — 98. Expilateæ hereditatis poena quæ, et quid sit crimeu. expilateæ hereditatis? ad num. 99. — 100. Falsariorum poenæ

quæ? — 101. Falsificantum monetas poenæ quæ. — 102. Fornicationis poena quæ? ad num. 103. — 104. Furti poenæ quæ? ad num. 121. — 122. Hæreticorum poenæ quæ? — 123. Homicidi poenæ quæ? ad num. 136. — 137. Incendiariorum poenæ quæ? — 138. Incestus poenæ quæ? — ad num. 144. — 145. Injuriantium poenæ quæ? ad num. 146. — 147. Largitionis et receptionis numerum in regularibus, et alius poenæ quæ? — 148. Liesæ majestatis poenæ quæ? ad num. 155. — 156. Libellos famosos componentium, dictantium et vulgantium poenæ quæ? — 157. Litteras alienas aperientiam, lacerantium, et intercipientiam poenæ quæ? — 158. Litteras apostolicas, aliasque falsificantum poenæ quæ? — 159. Magiae poenæ quæ? — 160. Maledicorum poenæ quæ? — ad num. 164. — 165. Monopolii poenæ quæ? — 166. Omittentium sacramentalem confessionem, et communionem in Paschate poenæ quæ? — 167. Omittentium recitationem horarum canonistarum poenæ quæ? — 168. Osculantis seminam invitam poenæ quæ? ad num. 170. — 171. Osculantis monialem, et ulterius copulam carnalem cum ipsa habentis poenæ quæ? ad num. 172. — 173. Parricidii poenæ quæ? — 174. Partus suppositi poenæ quæ? — 175. Peculiaus poenæ quæ? — 176. Perjurii poenæ quæ? — 177. Plagi poenæ quæ? — 178. Poligamiæ poenæ quæ? — 179. Prævaricationis poena quæ? — 180. Rapinæ poena quæ? ad num. 181. — 182. Raptus poenæ quæ? — 183. Repetundarum criminis poena quæ, ad num. 185. — 186. De residuis criminis poena quæ, et quid sit crimen de residuis? ad num. 187. — 188. Revelationis secretorum poena quæ? ad num. 194. — 195. Revelantium auditia in confessione sacramentali poenæ quæ? — 196. Sacrilegorum poenæ quæ? — 197. Schismaticorum peñæ quæ? — 198. Sepulcri violati poenæ quæ, et quid sit sepulcri violati crimen? — 199. Simoniacorum poenæ quæ? — 200. Sodomitarum poenæ quæ? — 201. Sollicitantium ad turpia extra confessionem poenæ quæ? — 202. Sollicitantium ad turpia in confessione sacramentali poenæ quæ? — 203. Sortilegiorum poenæ quæ? — 204. Stellionatus poena, et quid sit crimen stellionatus; ad num. 205. — 206. Stupri poenæ quæ? ad num. 207. — 208. Subornationis testium ad dicendam falsitatem poenæ quæ? — 209. Subornantium vocales regulares poenæ quæ? — 210. Terciversationis poena quæ? — 211. Termini moti poena quæ, et quid sit crimen termini moti? ad num. 212. — 213. Truffatorum poenæ quæ; et quid sit truffa, et truffator? ad num. 214. — 215. Vis publicæ poenæ quæ? ad num. 218. — 219. Vis privatae poenæ quæ? — 220. Quæ differentia intercedat inter vim publicam et privatam. — 221. Usurpiariorum poenæ quæ? — 222. Alia ad rem, remissive. — 223. Alia ad rem cum addit. ex aliena man., ad num. 236.